delegatus principis non potest causam subdelegare, appellatio ne remota. text. est in d.c. super questionem. s. nos autē de offi. deleg. & Abb. in d.c. super questionem. s. si vero. in ij. no. Scias tamen, quod ista clausula non operatur in praedictum tertii: quia non impedit tertium appellare. text. est. & ibi Abb. in c. super eo. de offi. dele. ¶ Quod drageſum differunt: quia quan do committitur ordinario per superiorē aliqua causa, quæ spectabat ad eius iurisdictionē, censetur eius iurisdictionē excitata: adeo q. non per hoc efficitur delegatus: sed remanet ordinarius etiam in illa causa, & illa commissio, appellatur iuslīus, & non delegatio. tex. est in authē. vt nulli iudi. s. & hoc vero inib⁹. per quem ita tenent. Bart. & doc. in l. more. ff. de iu. om. iu. & Fely. plenē in c. licet. de offic. ord. secus est, quād fit cōmissio aliqui qui nō erat ordinarius in illa causa: quia ille censetur mēre delegatus: vt in toto t. de. offic. deleg. illud autem, quod dixi in ordinario, limita, nū in cōmissione est in aliquo alterata eius iurisdictionē. quia censetur tunc delegatus, & non dicitur tunc iurisdictionē excitata, secundum Fely. in d.c. licet. vbi plenē de hoc. Rober. de Venus. V.I.D.

Iudiciorū VI. distinctio.
Iudicium aliud conventionale, & aliud reconvenionale.

Comp.

- 2 Compensatio locum habet, vbi debi- 24 Appellatio reducit causam ad illum cūtum est ligandum non aliter. Item 16 Appellatio reducit causam ad illum cūtum, in quo erat causa principali post item contestata.
- 3 Compensatio sit de ligando ad illius 17 Appellatio ab interlocutoria, deuel- cūtum, quādo per confessionem facta est ligatio. & no. 27.
- 4 Compensatio an similitudinem ali- 18 Appellatio ab interlocutoria, deuel- quād habet cum reconventione. uit causam principalem coram im- dice appellatio, quando pronun- tiando bene appellatum, interlocutoriam retralatuit.
- 5 Reconventione ante litis contestata, fieri 19 Appellatio extra judicialis, in qua debet, vel incōtinentis post: alia pars passu cum conventione non ambulat. Intellexit ad c. dispensia. & reus. de 19 Reconventione an locū habeat coram iudicibus particularibus ad certa negotia, vel personas deputatis. reſcrip. lib. vij.
- 6 Reconventione pari passu ambulat cum 20 Prorogatio iurisdictionis, de- conventione: & fit processus simul tenuis: sed debet prius reus actori respondere, & postea contra. 21 Prorogatio iurisdictionis, quād est voluntaria, & quedam necessaria.
- 7 Actore non respondentis reconven- 22 Delegata causa principali, censetur tionis, denegatur audiencia super sua etiam delegata causa accessoriis, & connexa.
- 8 Causa reconventionis, debet una & 23 Reconventione an fiat coram iudice eadem sententia terminari: nisi pri- causarum certe speciei de causa alia mō liqueres de una causa: quia po- test unam tantum diffinire index.
- 9 Appellatio a sententia latina in causa 24 Intellexit ad l. si idem cum eodem. s. quād si inutus. ff. de iu. omni. iudi. procedere in causa reconventionis: de 25 Index habens limitatam iurisdictionem accessorię & incidenter, de casu sa diversa specie cognoscere potest.
- 10 Processus valet, licet index causam reconventionis pari passu non expedit: 26 Iurisdictione ordinaria concessa, id sed male facit, & debet appellari.
- 11 Reconventione an fiat coram delegato. 27 Reconventione an fieri possit, quando numero 20. & 52.
- 12 Reconventione an coram arbitro lo- 28 Reconventione non fit, vbi per via ex- cum habeat. tra judicialis iurisdictionis procedi- tur.
- 13 Adiutori iuri, an habeant ordinarij 29 Reconventione an locum habeat in casu summarii.
- 14 Reconventione an fiat coram indice prorogato.
- 15 Coram indice appellationis au-re-

Reco

- 31 Reconuentio non sit, vbi presentatur instrumentum secundum formam iuris: nec creditor petit famam, ut ingrediantur possessionem vi gere pacis excusum.
- 32 Reconuentio an & quando locum habeat in causa possessorij, & num. 33. cum plur. sequen.
- 33 Spoliatus agens, non tenetur aduersario suo respondere, nisi prius restituitur. Quod limita, num. 35. 38. 39. & num. 41.
- 34 Privelegiatu non vtitur privilegio suo, contra partem privelegiatum.
- 35 Possessoria remota an dicatur ita privelegiata contra tertios non prolanes, sicut contra ipsos spoliatores.
- 36 Possessorum retinenda datur ei, qui molestat extra iudicium: secus si in iudicio.
- 37 Causa qualibet possessoria, est summa.
- 40 Reconuentio an fiat de possessorio vbi agitur peitorio.
- 41 Siquidem an deducatur in iudicio per viam actionis vel exceptionis, et quae sit differentia.
- 42 Possessorium recuperandae intentum, an suspendatur per exceptionem spoliij, alterius rei, oppositam reo.
- 43 Spoliatus citatus per spoliandum in alia causa: potest contra citationem oppovere, & non tenetur comparere, nec respondere.
- 44 Clericus recenueniri potest coram indice laico: votus per eum condemnari ad expensas.
- 45 Clericus succubens coram iudice laico: votus per eum condemnari ad expensas.
- 46 Reconuentio an possit renuntiare sine conventioni, ad impediendum rei
- conventionem.
- 47 Reconuentio an & quando locum habeat in criminalibus. & num. 48. cum plur. sequen.
- 48 Accusator non admittitur in regno, nisi suam vel suorum iniuriam prosecutetur. & num. 49.
- 49 Dispositio l. c. qui acc. non possit hodie correpta in regno per constitutionem, si ciuiliter agens.
- 50 Nomen rei, quando receptionem datur inter reos.
- 51 Reconuentio non sit in criminalibus coram indicie incompetenti, respectu reconuentio. & num. 58. & 59.
- 53 Reconuentio in regno hodie in criminalibus non procedit, per ritus magna curie, per quos multe leges iuris communis sunt correpta, & constituta, si ciuiliter agens, &c.
- 54 Nouum delictum quod dicitur.
- 55 Dispositio l. neganda. C. qui acc. non possit hodie correpta.
- 56 Reconuentio an habeat locum, vbi per inquisitionem proceditur.
- 57 Reconuentio de causa ciuilis, an fiat per accusatum criminaliter, & cetera.
- S**Extra distinctio principialis iudiciorum est: quia * Iudicium aliud dicitur conventionalis, & aliud reconventionalis. Iudicium conventionalis, est illud, in quo prima cōuentio deducitur. Iudicium reconventionalis, est in quo deducitur secunda cōuentio, qua sit ex aduerso per reum contra actorem de quo loquitur L. cum Papin. & auth. & consequenter. C. de len. & totus tit. extra de me peti. Est igitur sciduum, quo ad practicam huius

ius iudicii reconventionalis, quod reus conuentus in iudicio, si debet aliquid consequi ab auctore habet duplex remedium repudiationis admodum. * Primū est, per viam compensationis: quam postest fibi opponere, etiam si esset debitor naturaliter tam. l. quod in diem s. etiam. ss. de compensatio. Verum, quia non semper dat fibi hoc remedium, quia ita demum habet locum compensatio, si debitum est ex vtraq; parte liquidum. Secus si ex una parte tantu sit liquidum: vel ex una parte debetur species, & ex alia quantitas: tunc enim non admittitur compensatio. text. est. & ibi Bal. plene in l. s. C. de compen-

3. * Illud autem, quod dixi de debito liquido ad illiquidum, ut non fiat compensatio, limitatur nisi debitum auctoris esset liquidatum per confessionem rei: quia tunc admittitur compensatio de debito rei illiquidu, quod venit liquidandum in processu. secundum Bal. d. l. fin. col. ij. & Abb. in c. cum Ioanes. in ij. no. de si insfr. & ratio est illa, que sumitur ex l. eum, quiss. de iure. In illis ergo casibus, in quibus cessat remedium compensationis, necesse est, reo recurrere ad secundum remedium, scilicet reconventionem: per quod plenius fibi cōsulatur.
4. * An autem compensatio habeat aliquam similitudinem eū reconventionis: vide Bal. d. l. cū Papinius. in f. C. de sentē. * Super hoc iudicio reconventionalis,
- li pro aliquali introductione ad practicam, proponam discutienem das tres quest. Prima erit, quae sit natura reconventionis a principio iudicij, vsq; ad f. Secunda, coram quibus iudicibus poscit opponi reconventio. Tertia, de quibus causis opponi potest.

Questio I.principalis.

T R E D E O ad primam quest. super qua puto considerandam esse eius naturam, quo ad tria,

Primo, quo ad tēpū sua propositionis. Secundo, quo ad telam sua prosecutionis. Tertiō, quo ad finem sua determinationis.

* Quo ad primā considerationem: dico, quod natura reconventionis est, ut proponatur in principio litis ante item contestatam in causa conventionis.

tunc enim dicitur vera reconventionis, & pari passu procedit cum ipsa conventione, & ita est communis opinio omnium docto. & probatur per gloss. in clementi. sepe. s. verum. in verb. exordio. de verbo. significat. & per Philip. Deci. in consilio ultimo, quod est in numero cc. col. ij. & Felyn. in caj. de mut. petit, quicquid teneat Speci. in titu. de recon. & sequitur. vbi dicit, quod vsque ad conclusio-

nem in causa potest fieri reconventione. tamen eius opinio non est vera, scilicet quo ad hoc, ut pari passu ambulet cum con-

tentam,

tam,& in quaenque parte iudicij. tamen tunc non dicitur vera reconuentio: quia nō ambulat pari passu.nec per ea retardatur causa conuentio[n]is, secundū Philip.Deci.in dicto consilio ultimo.col.ij.& ita intelligitur tex.in c. dispensia.¶ reus. de rescri.lib.vj.it etiam declarat Lanfranc.in elem. sepe.col.viiij.in fin.versic.sequitur tex.in verbo exordio,&c. de verbo. signif. ¶ Potest etiam fieri recouentio post item conteftatam diu[m]modo fiat incontinenti ante: quam iuret de calunia. ita retinet Bal in c.sum venisset.de iudic. & Ias. in l.no solum.¶ morde. colum.vj. fde oper.no.nunt.

¶ Quo ad secundam confidationem, scilicet circa prosecutionem ipsius recouentio[n]is: Natura eius est, vt pari passu ambulet cum conuentione:& sic fiat simulaneus processus. videlicet, quia eodem tempore quolis contineatur in vna, debet constare in alia: & sic in datione termini probatorij.in publicatione, conclusione,& aliis actis cause. Verum prius resp[on]debitur, & si sit actus super conuentio[n]e, immediatē. ita declarat Bar. in dicta authen. & consequēter. col.ij.ver.iiiij.est videndum, &c. C.de sentent. per regulam traditam in l. qui prior. fde iudic. & vide Bal. in dicta l. qui prior. vbi pulchre declarat hac materiam. Et addit etiā, quod prius debet

allegare aduocatus actoris, & postea aduocatus rei. & iste ordo adhibetur etiam in disputationibus: secundū Bald. in l.Ne[ro]manni. fde neg. gesl. ¶ Si autem actor nollet respondere super recouentio[n]e, patitur istam p[ro]p[ri]etatem: quia minimē proceditur in causa conuentio[n]is: & de negatur sibi audiētia, donec respondet super recouentio[n]e. ita dicit Specul. in tit. de recon. & fin. vbi plures allegant. & habetur in c.j. & ij. de mutu. peti. & Specul. in tit. de recon. & videndum. versic. led nunquid si actor, &c. ¶ Quo ad tertią cōfiderationem, scilicet quo ad finē recouentio[n]is: Breueri natura recouentio[n]is est, quod debet eadem sententia determinari cui causa conuentio[n]is: quia iudex debet vtranq; causam inferre in vna & eade sententia: secundū Barto. in d.authen. & consequenter col.ij. versic. item dist. causa &c. & licet dicat ibi Barto. quod primo debet ferri vna sententia, & postea alia: nō per hoc contrariatur: quia eius sensus est, quod amba[m] causa debentponi in vna sententia scripta in eadem charra. Verū primō scribi debet c.conuentio[n]is. & postea recouentio[n]is: secundū ordinem ip[s]arum causarū. Sed vnum post aliud immediatē legi, & proferri debet: vnde quo ad iuris dispositionem, duæ dicuntur sententiae: quia duo sunt capitula. letiā. fde mino. & l. quadam

quadam mulier. fde famil. ercisc, sed quo ad vnicam scripturam & vnicam probationem, dicitur una sententia. & ita debet intelligi h[ab]ere materia: vt declarat Ab. in cap.j.col.ijij. de mutu. peti. & Specul. in tit. de recon. & videndum. col.ijij. ¶ Itud tamen, quod dicitur de vna sententia, limite procedere, quando de vtraque causa pariter liqueret: fecus autem, si prius liquet de vna, quam de alia: quia iudex potest pronuntiare solum de causa, de qua liquet, & superseedere in alia: nec per hoc facit item tuam: quia lege permittente id facit. Ita tenet Abb. in d.c. j.col.ijij. de mutu. peti. & Specul. in d.s. videndum. versi. & si iudex. Hinc est, quod si appellatur ab illa prima sententia lata, puta in causa conuentio[n]is: potest nihilominus iudex procedere ad sententiam in causa recouentio[n]is: & illa appellatio non ligat manus iudicis in causa recouentio[n]is: quia quo ad hoc, sententia diversa causa, & non vna ita.tener Specul. in d.s. videndum. circa fin. versi. sed posse. & habetur per doctor. maxime Philip. in fin. col.in c.super eo elij. de appell. ¶ Quid autem, si iudex nollet procedere pari passu in vtraque causa: sed solum in vna procedit prius: vel in vna tantum pronuntiat, & non in vtraque: an valeat eius processus sententia: vel debeat ab eo appellari? Dic quod vera capitula. letiā. fde mino. & l. quadam

conclusio est, quod non per hoc sententia est nulla: nec processus est nullus: sed iudex male agit: vnde debet appellari. tex. est in l.j. §. fina. ff. quae sent. sine app. refind. per quem ita tenet Spec. in titu. de recon. §. videndum. versi. & si iudex. & Abb. in d.c. j.colum. iiij. in fde mut. pet. Rober. Maranta. Venuſ. IVD. SECUNDUM DA. quæſio principalis, est* coram quibus iudicibus habet locum reconuentio. Et super hoc sunt præponendæ aliquæ q. Sed pro responsione dicas, quod regulatiter coram omni iudice locum haber: nisi exp[re]ſe reperiatur prohibita: per regulam c. cuius in agenda. ij. q.viii. & l.cum Papinianus, in fin. C.de sen. ¶ Primo igitur quaro, an corā iudice delegato habeat locum reconuentio. Die quod sic: nam in hoc non differt delegatus ab ordinario. c.j. & ibi Abb. in j.col.de mutu. pet. & Spe. in titu. de recon. & j. versi. j. & Bar. in d.authen. & consequenter col. penul. vers. quaro, vtrum ista autem, &c. & Bar. in l.f. ff. quod quicquid iur. & Bal. in l. neque. in fin. C. de compen. Quod intellige, quando delegatus fuit imperatus ad instantiam vnius partis tantum, puta actoris: quia tunc viget ratio tradita in d.l.cum Papinianus. in f. scilicet, quod ipse actor, q[ui] impetravit iudicem pro se, non debet dignari habere eundem iudicem contra se. secus est,

est, quando delegatus fuisset electus. de consensu utriusque partis: quia coram eo non habet locum reconuentio: quia celsat dicta ratio: ita tener Bar. in d.authen. & consequenter. in si. verbis. & Abb. in d.c.j. col.i in fin. & col.pen. de mut. peti. Item fallit, quando fuit electus motu proprii principis: quia similiiter celsat tunc reconuentio. ita tenet Iac in l. iij. in prin. colum. suff. quod quisque tur. Et ad materia huius quest. vide vnum dubium, quod tangam infra, in 12 quinta questione.

¶ Secundum principaliter quero, an coram arbitro habeat locum reconuentio. Id quod communis conclusio est, quod non quia ex quo eligitur de consensu utriusque partis, celsat coram eo ratio d.l. cum Papinianus. ita tex. est in ca. cum dilectus. de arbitrio, per quem ita tenet Barto. in d.authen. & consequenter. in fi. & Specu. in titu. de recon. §. j. in prin. & Abb. in d.c.j. colum. j. & 13 pen. de mut. pet. & in d.c.a. cum dilectus. Quod tamen intellige de arbitrio voluntario, electo de communis voluntate partium: secus in arbitrio iuris, electo ex necessitate statutis ad totam causam: quia coram eo habet locum reconuentio: secundum Abb. in d.ca. cum dilectus. colum. iii. unde stante dispositione regia pragmatica in regno, quia incipit, Ödia, quod causa inter coniunctos compromittantur:

tales arbitri dicuntur iuris: & coram eis habet locum reconuentio. secundum Abb. ibi licet contrarium videatur tenere Abba. in d.c.j. colum. pen. de mutu. pe. referendo Specu. in titu. de recusa. s. effectus. colum. v. ver. sed nunquid. Sed prima op. verior est: & dictum Specu. procedit in arbitrio iuris, deputato ad certum articulum: puta ad cognoscendum de suspitione iudicis: quia verum est, quod coram eo non habet locum reconuentio. secus, si est deputatus ad totam causam: vt in exemplo proposito. ita etiam tenet Felyn. in c.f.i. col. pen. in fin. de re iudic. Et ratio patet ad sensum: quia isti arbitrii eliguntur ex necessitate iuris: & habent iurisdictiōnem à lege: nam ita necessitatur actor litigare coram eis, sicut coram iudice: vt not. Abb. in c. suspicionis. de offic. dele. quicquid dicat Ias in l. est receptum. colum. fin. ff. de iurisdi. om. iudi.

¶ Quam autem iurisdictiōne habeant isti arbitri iuris, scilicet ordinariam vel delegatam: Dic quod veritas est, quod nec ordinariam veram, nec delegatam habent: sed quandam tertiam speciem iurisdictiōnis, similem & aequaliter delegatae iurisdictiōni potius, quam ordinariæ. ita tenet Bal. in consi. xc. & consil. ccclxx. in j. volu. & Pet. Phi. Cor. in consi. liii. colum. ij. in litera m. in j. vol. & Bal. in l. aper. tissimi. col. i. veris. quartu. quarto